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ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme věnovat technické čistotě při montáţi, kterou

popisuje německá norma VDA 19.2. Teoretická část se skládá ze dvou hlavních kapitol.

V první popisujeme teorii montáţe, její typy, a to interní a externí, dále způsoby členění

montáţe a její normování. V další podkapitole si objasníme struktury technických norem.

Tato struktura obsahuje normy mezinárodní, národní, oborové a podnikové. V druhé

kapitole všeobecně popisujeme Německý systém oborových norem VDA, který vydal

mnoho dalších publikací se zaměřením na jisté opatření v automobilovém průmyslu.

Následně se zaměřujeme na normu VDA 19.2, která popisuje návod, jak zajistit jistou

poţadovanou kvalitu technické čistoty při montáţi. Obsahuje pět kapitol se zaměřením na

popis škodlivých částic, okolního prostředí, logistiky, personálu a montáţního zařízení.

Cílem normy je dosáhnout poţadované čistoty, kterou si předem uţivatel stanoví a na

základě toho můţe dojít k jistým opatřením a zlepšením, jak z ekonomického, tak

z technického hlediska. V praktické části bakalářské práce představíme firmu KMCZ, se

kterou jsme spolupracovali na vypracování bakalářské práce. Cílem našeho průzkumu

v dané firmě je zhodnotit situaci čistého prostředí při montáţi a dodrţování jistých zásad

dle normy VDA 19.2.
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1 TEORIE MONTÁŽE

Strojírenství spěje k automatizaci výrobních procesů. Donedávna se především

věnovala pozornost mechanizaci a automatizaci výroby součástí, speciálně obrábění.

Obrábění má velký podíl na pracnosti většiny strojírenských výrobků. U obrábění se

vyuţívá velmi výkonných obráběcích automatů nebo automatických linek, ovšem druhá

největší část výroby tvoří dokončovací práce a montáţ, které jsou na velmi nízké úrovni

automatizace.

Podíl dokončovacích a montáţních prací je u některých výrobků aţ 90% z celkového

procesu výroby, která se většinou zhotovuje ruční prací, a to bez automatizačních

prostředků.

Aby mohlo dojít k automatizaci montáţe, nemají to za úkol jenom pracovníci

zabývající se konstrukcí a vyuţitím výrobního zařízení, ale také se do tohoto procesu musí

zapojit konstruktéři výrobků, technologové a další pracovníci ve výrobě. Jen při společné

spolupráci těchto pracovníků, lze vytvořit vyšší stupeň automatizace při montáţi, který

bude odpovídat vysoké úrovni jiných výrobních prostředků.[3]

Závěrem strojírenské výroby je montáţ a většinou je to nejsloţitější úsek výrobního

procesu. Tento úsek také svým způsobem ovlivňuje spolehlivost výrobků a kvalitu, ale

taktéţ průběţnou dobu výroby, efektivnost kompletního systému a produktivitu práce.[4]

Montáţ můţeme definovat jako soubor činností lidí, strojů a zařízení v montáţním

systému, jejichţ vykonáním ve stanoveném pořadí vznikne z jednotlivých součástí a

montáţních celků hotový výrobek. Při montáţi musíme zohledňovat spoustu faktorů, které

nám můţou ovlivnit následující chod stroje. [1] Montáţ má nízký stupeň automatizace,

mechanizace a organizační propracování. Proto se montáţ pohybuje mezi 30 - 50%

pracnosti ve strojírenské výrobě. U kusové výroby musíme počítat s tím, ţe tato pracnost je

větší. Naopak u hromadné výroby se toto procento pracnosti sniţuje.[2] Ve výrobním

procesu se na montáţi podílí cca 32% z celkového počtu zaměstnanců.

Uváděné hodnoty jsou hlavně závislé na konstrukčně-technologické koncepci

výrobků, na pouţité technologii montáţe, stupni mechanizace a na technicko-organizační

formě montáţe.

Podíl automatizace je cca 5%, mechanizováno je cca 20-25% a aţ 70% činností je

uskutečňováno ručně.
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Mezi příčiny nízkého stupně automatizace a mechanizace montáţních procesů

můţeme uvést (% četnost příčin):

 nízká sériovost výroby (cca 30%),

 velký stupeň konstrukční variantnosti (cca 25%) (nevyuţívá se plně forem

standardizace),

 problémy kvality (cca 10%) otázky přesnosti, drsnosti a opakované shodnosti,

 komplikované konstrukční řešení (cca 10%),

 obtíţná orientace součásti při montáţi (cca 10%).

Montáţí nerozumíme jen pouze sestavování, spojování součástí ve výrobek nebo

montáţní celek, či seřizování polohy, ale taktéţ musíme do montáţního procesu zařadit

manipulaci, dopravu a kontrolu. Často se vyskytuje, ţe do montáţe bývá zahrnuto (občas

neoprávněně) práce přizpůsobovacího charakteru (-např. svrtávání nebo dolícování apod.)

a to u kusové výroby.[4]

Montáţní proces ve strojírenské technologii má následující specifičnosti:

 pro montáţ je nezbytné být synchronizován s výrobou součástí, které bývají

vyráběny na různých místech v různém čase,

 montáţní proces můţe být ovlivněn přímou účastí lidského faktoru, který pak

vnáší do procesu řadu nedefinovaných vlivů, které následně komplikují řízení

procesu,

 automatizace při montáţi můţe mít různé stupně, a to v technologických,

manipulačních a kontrolních činností,

 vzrůstají nároky na manipulaci, plynulost toku materiálu a vytváří se

koncentrace materiálu,

 typizace montáţních prací je velmi komplikovaná, jelikoţ montáţ je často

různorodá,

 inovace vyráběných součástí skoro pokaţdé znamená změnu v montáţní

technologii.

Organizace montáţního procesu je především závislá na rozsahu a typu výroby, ale

taktéţ na pracnosti montáţe, dodavatelsko - odběratelských vztazích a dalších faktorech.[2]
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1.1 Typy montáže

Zásadním rozdělením druhů montáţe je dělení na interní a externí montáţ. Interní

montáţ se vyskytuje v dílně závodu a externí je na montáţním místě mimo závod.

U dílenských (interních) montáţí jde zpravidla o montáţ rozměrově menších dílů nebo

výrobků, naopak u externích montáţí jde ze zásady o montáţe rozměrově velkých a

rozsáhlých výrobků sestavených z více strojů.

Taktéţ můţeme dělit montáţ z organizačního hlediska. Zde můţeme rozeznávat

montáţe stacionární (nepohyblivé) a nestacionární (pohyblivé). Stacionární montáţe se

vyuţívají hlavně na sestavování velkých strojů (celků) při kusové výrobě, taktéţ jsou

většinou soustředěny na jedno pracoviště, kde dopravujeme všechny součásti potřebné ke

smontování stroje. S nestacionární montáţí se můţeme setkat v sériové výrobě.

1.1.1 Interní montáţ

Stacionární montáţ můţe být provedena mnoha způsoby:

a) Soustředěná – celá montáţ má vyhrazené pouze jedno pracoviště a jedna

celá pracovní skupina zaměstnanců bude provádět celou montáţ aţ po

provedení zkoušek stroje nebo zařízení.

b) Rozčleněná – montáţ můţe být rozdělena do montáţních bloků. Závěrem se

smontuje do jednoho celku. Montáţ bloků i montáţ celku je prováděna na

speciálních pracovištích. S tímto způsobem montáţe se můţeme setkat jak

v dílně, tak i na staveništi (u externí montáţe). U sériové výroby nám tento

způsob montáţe umoţňuje to, aby si dělníci při montáţi navzájem

nepřekáţeli a mohlo jich pracovat více najednou.

c) Proudová – montáţ se provádí na stacionárních pracovištích, kde

specializované skupiny pracovníků přecházející z jednoho stacionárního

pracoviště k druhému a na kaţdém pracovišti mají svůj vymezený rozsah

pracovních operací.[1]

Nestacionární montáţ:

a) Předmětná – jedná se o montáţ, kde není potřeba dodrţet sled operací, a

proto montovaný předmět můţe mít volný nekontrolovaný pohyb a

přechází mezi jednotlivými specializovanými pracovišti, na kterých se

vykonává opakovaná operace, kterou má dané pracoviště přiděleno.
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b) Linková – u tohoto typu montáţe je nutný dodrţet sled operací, montáţ má

plynulý nebo přerušovaný pohyb, který je určený rychlostí montáţní linky.

Dále interní montáţe můţeme rozdělovat z hlediska opakovatelnosti výroby.

U kusové výroby se můţeme setkat nejčastěji se stacionární montáţí, kterou můţeme

rozdělit na:

 Fázová – skupina součástí nebo celé stroje jsou montované na jednom místě, a

to specializovanou skupinou vysoce kvalifikovaných pracovníků.


[…]


preference jsou u společnosti KYB vţdy na prvním místě, coţ zdůrazňuje motto firmy

‘Our Precision, Your Advantage’. KYB zákazníkům na celém světě, pracujícím v různých
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průmyslových oborech, dodává výrobky nejvyšší kvality. Výrobní závody KYB získaly

certifikáty o shodě s poţadavky norem ISO 9001, QS 9000 a ISO 14001.

Na následujících obrázcích si ukáţeme řez tlumičem plynokapalinovým pro přední

nápravu McPharson a jeho fotku přímo z KYB Manufacturing Czech s.r.o. [18]

Obrázek 12 - Přední tlumič McPherson

(Zdroj: http://kayabaparts.ru/sites/default/files/kayaba_premium_63_series.gif)

Obrázek 13 - Přední tlumič McPherson (Zdroj: vlastní)
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3.3 Hodnocení stavu čistoty

Mezi stěţejní problematiku vztaţenou k VDA 19.2 a řešenou v této bakalářské práci

bude layout, logistika ohledně vstupů, výstupů pracovníků a součástí do montáţních

prostor, dodrţování čistoty a nakonec personál z pohledu na oblečení.

3.3.1 Layout a logistika

Kdyţ budeme hodnotit uskupení jednotlivých místností a uspořádání zón dle VDA

19.2 tak dojdeme k závěru, ţe layout firmy KYB Manufacturing Czech s.r.o. pro montáţ

v čistém prostředí odpovídá Stupni č. 3, který vidíme v tabulce 2, a konkrétněji je

znázorněn na obrázku 10. Montáţní pracoviště firmy KYB Manufacturing Czech s.r.o. je

dispozičně uspořádáno tak (viz. Příloha A), ţe můţeme vidět oddělený prostor pro vstup

personálu, který se následně převleče do patřičného úboru, který je nařízen instruktáţním

listem (viz. Příloha C), poté smí vejít do montáţní velmi čisté místnosti a věnovat se své

práci. Z druhé strany je určený vstup pro materiál, který je dováţen do špinavé zóny v čisté

místnosti a poté rozbalován a překládán pracovníkem, na to určeným, do čisté zóny (viz,

obr. 14b). Z čisté zóny následně je materiál propouštěn do velmi čisté místnosti. Všechny

vstupy a výstupy jsou zabezpečeny systémem proti otevření dveří zároveň mezi špinavou

zónou a velmi čistou místností, aby nedošlo k víření a turbulentním jevům. Systém

zmíněný na str. 29. Taktéţ jsou všechny vstupy a výstupy zajištěny lepivou rohoţkou na

zemi (viz. obr. 14a), aby nedocházelo k přenášení nechtěných částic jak na obuvi, tak na

kolečkách přepravek.

a) b)

Obrázek 14 – a) Lepivá rohoţka, - b) čistá/špinavá zóna (Zdroj: vlastní)
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3.3.2 Dodrţování čistoty

Z přílohy B se dočteme, ţe firma KYB Manufacturing Czech s.r.o. dodrţuje zásady

pravidel 5S, které jsou účinné pro zajištění čistého, přehledného řízení firmy. Pravidla 5S

pochází z Japonska. Jedná se o 5 hesel začínajících na písmeno S. Z pohledu normy VDA

na umoţnění dodrţování čistoty firma KYB Manufacturing Czech s.r.o. splňuje hned

několik pravidel s nejvyššími poţadavky. Vyuţívají jiţ zmiňované čisticí rohoţky,

podlahovou krytinu mají vhodnou pro čisté místnosti vzhledem k údrţbě a její

neporóznosti. Dále pro spojování stropů, stěn a podlah vyuţívají rádiusové přechody, které

se lépe udrţují čisté. Stropy a stěny jsou vhodné pro čisté místnosti. Světla jsou

zabudována do stropu. Taktéţ je vyuţita vzduchotechnika pro čisté místnosti. V přechodu

mezi šatnou a čistou místností je místnost k odstranění zbylých nechtěných nečistot viz.

obr. 15. Dále vidíme v příloze B opatření jako je úklid po kaţdé směně, který by měl zabrat

daný čas s určenými prostředky.

Obrázek 15 - přechodová místnost (Zdroj: vlastní)
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3.3.3 Personál z pohledu oblečení

V posledním hodnocení se budeme zabývat personálem. Na základě přílohy C

vidíme, ţe personál striktně dodrţuje zakrytí celého těla overalem, hlavu buď kapucí, která

je součásti overalu nebo čepicí, a to z důvodů jiţ psaných v praktické části v kapitole

personál a následně anti-statickými návleky nebo anti-statickou obuví se kryjí nohy, aby se

nepřenášely škodlivé částice ze špinavé zóny do čisté za pomoci bot.
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ZÁVĚR

V naší bakalářské práci jsme se zabývali studiem normy VDA 19.2. Dle které jsme

následně byli schopni zhodnotit situaci ve firmě KYB Manufacturing Czech s.r.o.

V praktické části jsme si ze začátku popsali firmu KYB Corporation a následně na to jsme

si představili její výrobky vyráběné v KYB Manufacturing Czech s.r.o. Díky návštěvám a

komunikaci s firmou jsme byli schopni dosáhnout jistého hodnocení v praktické části

bakalářské práce. Poté jsme se v praktické části zabývali hodnocením layoutu, logistiky,

dodrţování čistoty a personálu z pohledu oblečení. Na základě těchto průzkumů docházíme

k závěru, ţe ve společnosti KYB Manufacturing Czech s.r.o. není třeba dalších speciálních

opatření a školení personálu z důvodu toho, ţe všechno je plněno na maximální úroveň

vzhledem k normě VDA 19.2. Případné další opatření by byly na místě, kdyţ by se ukázalo

zhoršení kvality při měření. Mezi jediné doporučení, které ovšem firma KYB

Manufacturing Czech s.r.o. dodrţuje, je stálé školení personálu, který dbá na kvalitu

výrobku.
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