I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požadavky na montáž v čistém prostoru podle normy VDA 19.2 – Technická čistota při montáži
Jméno autora: Dominik Uherka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Hampl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce splňuje požadavek na práci pro studijní program-Výroba a ekonomika ve strojírenství.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce splňuje zadání. V závěru práce postrádám detailnější popis souladu požadavků normy VDA 19.2-kapitol na pracoviště společnosti KYB Manufacturing Czech s.r.o.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil postup řešení, který umožní čtenáři práce náhled na problematiku normalizace pro oblast řízení čistoty výroby-montáže výrobků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil spolupráce se zadavatelem bakalářské práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., která je dodavatelem automobilových tlumičů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce splňuje formální a jazykovou úroveň. Lze jí vytknout tyto drobné nedostatky: Přehledové tabulky, jsou rozděleny na dvě části, bez označení, velmi stručný závěr.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Přínos bakalářské práce spatřuji v základním přehledu o problematice normalizace požadavků na technickou čistotu

pracovního prostoru. Tento způsob montáže v čistém prostoru je v současné době implementována dodavateli v automobilovém průmyslu, jako jeden z nástrojů udržení a rozvoje managementu kvality výroby, který zaručuje dlouhodobé splnění základních funkcí výrobku a tím spokojenost finálního uživatele.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku bakalářské práce p. Dominika Uherky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 4.8.2017

Podpis: Ing. Petr Hampl, Ph.D.